
 

■本件に関するお問合せ先 

    松本大学  松本大学地域づくり考房『ゆめ』  担当／福島 明美 専任講師 

TEL 0263-48-7200(代表)  

平成２６年６月６日 

報道関係各位 

学生プロジェクト「ヘルシーメニュー〝商品開発チーム〟」と 

「社会福祉法人アルプス福祉会〝第 2 コムハウス〟」 

「パティスリー〝ミルティーユ”」との協働事業による 

商品開発・発売についての記者会見のご案内 

拝啓 梅雨の候、貴社ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼

申し上げます。 

さて、本学では、学生が大学で学んだ知識や技術を、地域づくりの中で実践的に生かしていくことを目

指す支援機関として地域づくり考房『ゆめ』を設置しております。 

このたび、地元の安全安心な食材を活かした料理や商品を考案し提供することを目的に活動している

考房『ゆめ』の学生プロジェクト「ヘルシーメニュー」と、「社会福祉法人アルプス福祉会〝第 2コムハウ

ス〟」「パティスリー〝ミルティーユ”」との協働事業として、学生が提案した 3 品を商品化することと

なりました。この商品は、6月中旬より「パティスリー〝ミルティーユ”」で販売されます。 

つきましては、商品発売に先駆けまして、取り組みや商品をご説明する記者会見を開催いたします。 

ご多忙のところ誠に恐縮ですが、ぜひお越しいただき、報道関係各社様を通して、地域の皆様に広く

ご紹介いただきたく、取材方よろしくお願いいたします。                          敬具  

記 

 

日 時：平成２６年６月１０日(火) １８：３０～１８：５０ 

場 所：松本大学 大会議室  

参加者：福島明美専任講師、プロジェクト参加の松本大学生、 

第 2コムハウス・パティスリー ミルティーユ代表 

内 容：商品説明、学生プロジェクトの取り組みや経緯 ほか 

共同開発：松本大学考房『ゆめ』の学生プロジェクト「ヘルシーメニュー 商  

        品開発チーム」、「社会福祉法人アルプス福祉会〝第 2 コムハウス〟」

「パティスリー〝ミルティーユ”」 

その他：詳細は別紙をご参照ください。 

重要 
先日ご案内させていただきました本日の記者会見につきまして、時間が間違っておりま

した。１８:３０～１８:５０が正式ですので、何卒よろしくお願い申し上げます。 

 



 

■本件に関するお問合せ先 

    松本大学  松本大学地域づくり考房『ゆめ』  担当／福島 明美 専任講師 

TEL 0263-48-7200(代表)  

[ 別紙 ]経過と概要の説明 

障害者施設が栽培した「食用ほうずき」を使って、学生が考案した 3つの商品が完成！！ 

 

地元の安全安心な食材を活かした料理や商品を考案し提供する 

考房『ゆめ』の学生プロジェクト「ヘルシーメニュー 商品開発チーム」× 

「社会福祉法人アルプス福祉会〝第 2 コムハウス〟」× 

「パティスリー〝ミルティーユ”」－共同開発 発売開始－ 

 

考房『ゆめ』学生プロジェクト「ヘルシーメニュー」は、大学で学んでいる「食」「栄養」についての知

識を活かし、安全安心な地元の食材を使った料理を考案し提供することを目的に2009年に発足しま

した。これまで「浅間温泉組合」「塩尻東公民館」と連携し活動してきました。2012 年からは、松本市

新村地域の農家の方々とともに活動を進めてきました。昨年 9 月に、社会福祉法人アルプス福祉会

〝第 2 コムハウス〟より、施設が作っている「食用ほうずき」の収穫作業と商品開発を一緒にできない

かとのお話を受け、10 月には観光ホスピタリティ学科の学生が収穫作業に携わりました。また、商品

開発には学生プロジェクト「ヘルシーメニュー」が一緒に取り組むことになりました。あわせて、パティ

スリー〝ミルティーユ”との協働により、学生が考案した商品にプロのパテシエからのアドバイスと指

導をいただき、改良を重ねてきました。このほど「食用ほうずき」を使った 3 つのスイーツが完成し、6

月中旬から発売が決定しました。 

 

記 

役割分担 

 ・松本大学地域づくり考房『ゆめ』；協働事業のコーディネート、学生指導・支援 

 ・学生プロジェクト「ヘルシーメニュー 商品開発チーム」；商品開発 

 ・観光ホスピタリティ学科学生有志；収穫作業 

 ・社会福祉法人アルプス福祉会〝第 2コムハウス〟；「食用ほうずき」栽培・収穫作業、 

協働事業のコーディネート、 

・パティスリー〝ミルティーユ” ；商品化へのアドバイスと指導、商品製造・販売 


